



VALSTS KONTROLE

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. +37123282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms dokumenta
paraksta laika zīmogā un dokumenta
numurs teksta failā

Finanšu ministrijas ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafiks revīzijā Nr. 2.4.1-34/2023 “Par Latvijas Republikas 2023. gada konsolidēto pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”

Nr. p.k.	Valsts kontroles ieteikumi	Ieteikums ar kvantificējamu ietekmi (<i>Finanšu ietekme / Ieguvums iedzīvotājiem / Ekonomiskā ietekme</i>)	Termiņš, kādā revidējamā vienība rakstveidā ziņo par ieteikumu ieviešanu	Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma ieviešanai
Konsolidētais saimnieciskā gada pārskats				
1.	Lai VID ikgadējā nodokļu pārskatā iekļauto prasību summas tiktu pareizi novērtētas, nodrošinot, ka aprēķinātais prasību vērtības samazinājums apšaubāmo summu apmērā ir ticams, precīzs un atbilst VID grāmatvedības uzskaitē norādītajam prasību summas apmēram, VID izstrādāt kontroles procedūras, kas nodrošinātu grāmatvedības uzskaitē (MAIS) norādīto prasību pilnīgumu un eksistenci.	Nav konstatēta kvantificējama ietekme	01.08.2025.	Tiks izstrādāts Datu noliktavas sistēmas pārskats par VID administrēto nodokļu, nodevu un citu maksājumu parādu sadalījumu, lai VID ikgadējā nodokļu pārskatā iekļauto prasību summas tiktu pareizi novērtētas, kas nodrošinās aprēķinātā prasību vērtības samazinājuma pilnīgumu un eksistenci, un atbilstību VID grāmatvedības uzskaitē norādītajam prasību summas apmēram.
2.	Lai bilances postenī “Prasības” un zembilancē tiktu uzrādīta pilnīga, patiesa un izsekojama informācija par VID lēmumu apstrīdēšanas par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem procesu, VID nodrošināt, ka vienkopus tiek apkopota pilnīga informācija par tiem.	Nav konstatēta kvantificējama ietekme	01.08.2025.	Tiks izstrādāts Datu noliktavas sistēmas pārskats, kurā varēs iegūt datus no visiem Kontroles maksājumu lietās ievietotajiem procesiem vienkopus un arī atsevišķi attiecībā uz administratīvajiem aktiem, kas konkrētā periodā stājušies spēkā un attiecībā uz tiem, kuros apstrīdēšanas/tiesvedības process turpinās.
3.	Lai ievērotu piesardzības principu, proti, lai samazināmo ieņēmumu apmērs vai saistības netiktu novērtētas par zemu, kā arī, lai ievērotu grāmatvedībā konsekvences principu īstermiņa uzkrāto saistību uzskaitē, VID rast iespēju taksācijas perioda pirmreizējā vai precizētā attaisnojuma dokumentā, kam nav iestājies iesniegšanas termiņš, visus aprēķinātos no valsts	Nav konstatēta kvantificējama ietekme	02.01.2026.	Par izmaiņām pirmreizējo un precizēto attaisnojuma dokumentu, kas atbilst nosacījumiem par uzkrātiem ieņēmumiem un uzkrātajām saistībām, un kuri ir iesniegti līdz taksācijas perioda slēgšanas datumam, grāmatošanas uzkrāto saistību un uzkrāto prasību kontos algoritmā, ir pieteikts problēmziņojums MAIS-RZ-13539 “Uzkrāto ieņēmumu darījuma datums un grāmatojuma veids”.

	budžeta atmaksājamos nodokļus iegrāmatot līdz iepriekšējā pārskata perioda slēgšanas datumam.			
4.	Lai pilnveidotu grāmatvedības uzskaites procesu un uzlabotu virsgrāmatas informācijas ticamību, VID pilnveidot EDS, ieviešot datu ievades kontroli pār ieturētajiem nodokļiem pret uzrādīto ienākumu.	Nav konstatēta kvantificējama ietekme	02.01.2025.	Darba devēja ziņojuma 8. ailei tiks ieviests ierobežojums ievadāmo zīmju skaitam.
Konsolidētā saimnieciskā gada pārskata revīzijā vērtētais atbilstības jautājums				
Lai gan ir noteikts termiņš, kādā revidējamā vienība rakstveidā ziņo par ieteikumu ieviešanu, tomēr aicinām ziņot par visu darbību progresu 02.01.2025., 02.01.2026., 02.01.2027., 02.01.2028., 02.01.2029., 02.01.2030.				
5.	Lai nodrošinātu budžeta sadales lēmumu pieņemšanai nodērīgu, vienveidīgu un savlaicīgu informāciju, Finanšu ministrijai sadarbībā ar Valsts kanceleju pilnveidot budžeta iestāžu finansējuma izlietojuma mērķu un rezultātu pārvaldības procesu.	Nav konstatēta kvantificējama ietekme	02.01.2027.	Finanšu ministrijai un Valsts kancelejai turpināt uz rezultātu vērsta budžeta veidošanas attīstību atbilstoši valdības lēmumiem un Valdības rīcības plānam.
			02.01.2027.	Valsts kancelejai sadarbībā ar Finanšu ministriju sagatavot labās prakses rekomendāciju tīmekļvietņu vienotās platformas dalībniekiem budžeta informācijas vienveidīgai atspoguļošanai platformas tīmekļvietnēs.
			02.01.2028.	Finanšu ministrijai izstrādāt grozījumus Likumā par budžetu un finanšu vadību attiecībā uz budžeta struktūras pilnveidi un piešķirtā finansējuma sasaistīšanu ar nozaru politiku mērķiem un faktiski sasniegtajiem rezultātīvajiem rādītājiem, kā arī informēšanas procesa par finansējuma izlietojuma rezultātā sniegto labumu sabiedrībai pilnveidi, nosakot pārejas periodu pakāpeniskai uz rezultātu orientēta budžeta plānošanas procesu ieviešanai.
			02.01.2030.	Valsts kancelejai saskaņā ar Valsts pārvaldes modernizācijas plānu 2023.–2027. gadam izveidot valsts pārvaldes snieguma monitoringa sistēmu un valsts pārvaldes darbības un politiku rezultātu vienoto informatīvo portālu, lai sabiedrībai būtu pieejama informācija par valsts pārvaldi un darba izpildi valsts pārvaldē.

Departamenta direktore

Valsts kontrolieris

Ilze Bādere

Edgars Korčagins

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU